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ВВЕДЕНИЕ

Экологический туризм, условиями существования которого являются

сохранение природы, местной культуры и экологическое просвещение, на данный

момент является одним из самых перспективных видов туризма. Это отразилось в

концепции устойчивого развития, базовая формулировка которой звучит как

развитие, при котором удовлетворение потребностей нынешних поколений

осуществляется без ущерба для возможностей будущих поколений удовлетворять

собственные потребности, то есть подразумевает под собой сбалансированное

развитие социальной и экономической сферы без нанесения ущерба для экологии.

Перспективность экологического туризма также подкрепляется Стратегией

развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, в которой этот

вид туризма определяется как приоритетный для развития. Из этой концепции

следует, что основными территориями для развития моделей экологического

туризма в РФ являются территории национальных парков.

Одним из таких парков, который обладает большим потенциалом для

развития этого вида туризма, является национальный парк «Онежское поморье» в

Архангельской области. «Парк «Онежское Поморье» создан 26.02.2013 г. с целью

сохранения природных комплексов северной тайги и тундры, поморской культуры

и историко-культурных объектов, расположенных на побережье Белого моря в

пределах Онежского полуострова Архангельской области» [57, с. 117].

Актуальность обусловлена необходимостью развития территории на

основе кластерного подхода в сочетании с использованием инструментов дизайна

среды с целью организации туристической деятельности, что позволит найти

баланс между сохранением целостности культурных и природных ландшафтов на

особо охраняемых территориях, в частности, национальных парках, и

увеличением туристической нагрузки на особо охраняемых природных

территориях. Такой метод должен учитывать интересы местных жителей и

включать в себя инструменты, которые будут способствовать экологическому

https://postnauka.ru/lectures/22905
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просвещению всех пользователей территории, особенно, ее постоянного

населения.

Степень разработанности:

Определение понятия «туристская дестинация» является одним из важных

аспектов исследований в рамках туристической науки. Это понятие представляет

собой ключевой элемент в туристической системе, однако отсутствует его

общепринятое толкование. В данной работе рассматриваются история

возникновения данного понятия и подходы к его определению таких

отечественных исследователей, как: Новиков В. С, Гончарова Н. А. Аленова Е. В,

Морозов М. А., Морозова Н. С., Рассохина Т. В. Например, в своем исследовании

Морозов М. А предложил рассматривать туристскую дестинацию с точки зрения

соблюдения трех основных условий: наличия определенного набора услуг,

достопримечательностей и информационных систем.

Экологический туризм, с точки зрения его определения, тенденций

развития и реализации на особо охраняемых природных территориях, в

частности, национальных парках, входит в сферу научных интересов Адашовой Т.

А., Косаревой Н. В., Лапочкиной В. В., Вершининой Л. П, Вавиловой Т. Я.,

Чакиной И. С. В своих исследованиях авторы демонстрируют большой потенциал

для развития этого вида туризма на территориях национальных парков.

Историю возникновения особо охраняемых природных территорий, в

первую очередь национальных парков и их развитие в качестве объектов

экологического туризма рассматривает Пименова Е. Л., а Максаковский Н. В.

предлагает периодизацию возникновения национальных парков в мире в России.

Вопросы классификаций видов экологического туризма рассмотрены

Афанасьевым О. Е. и Афанасьевой А. Е. По мнению этих авторов, на данный

момент, нет единой классификации видов подобного туризма, в связи отсутствием

его четких границ. Однако, авторы предлагают три основных вида экологического

туризма: познавательно-образовательный, рекреационно-познавательный и

научный.
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Тему применения метода кластеров в качестве инструмента развития

туристической территории освещают Александрова А.Ю., Рассохина Т. В.,

Лебединская Ю. С. Морозов М. А., Морозова Н. С., Пидгурская Н. Н.

Боуш Г. Д., Лебединская Ю. С. Морозов М. А. в своих исследованиях

приходят к выводу о том, что в России кластерный метод к развитию

туристического сектора экономики еще недостаточно разработан.

Рассохина Т. В. утверждает, что туристический кластер обладает

следующими признаками: уникальные туристические ресурсы, присутствие

туристической организации, наличие достаточной инфраструктуры, устойчивые

экономические связи между организациями, высокое качество туристического

продукта и институты поддержки туризма.

На основе проанализированной литературы можно сделать вывод о том,

что на данный момент существуют туристические, экологические и

экономические инструменты, но отсутствуют средовые, сценарные алгоритмы

организации туристской дестинации, которые бы включали средства дизайна

среды.

Цель: разработка алгоритма формирования туристской дестинации и ее

средовой организации на основе кластерного подхода, на базе национального

парка «Онежское поморье» в Архангельской области.

Задачи:

1. Провести сравнительный анализ вариантов определения

понятия «туристская дестинация»; рассмотреть специфику развития

экологического туризма в контексте парадигмы устойчивого развития и

определить его виды на территориях НП;

2. Провести анализ метода кластеров в организации туристской

дестинации, изучить его структуру, определить его признаки; изучить

мировой практический опыт создания туристических кластеров в

национальных парках, выявить особенности и принципы организации

туристических центров в НП;
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3. Провести анализ типологии национальных парков и определить

признаки, на основании которых она сформирована;

4. Рассмотреть статус ООПТ и национального парка,

проанализировать зонирование парка и определить границы территории, на

которой нельзя реализовывать хозяйственную деятельность;

5. Провести анализ природно-экологического каркаса и его

современного состояния; обозначить природные объекты туристического

показа;

6. Изучить историю формирования культурного и природного

ландшафта Архангельской области (Онежский полуостров); определить

культурные объекты туристического показа; выявить визуальные принципы

построения образа культуры поморов;

7. Проанализировать существующую туристическую

инфраструктуру национального парка: способы передвижения по парку и

туристические маршруты, объекты туристического показа, места

размещения туристов и др; дать оценку качества туристического продукта;

8. Разработать алгоритм применения метода кластеров для

средовой организации дестинации экологического туризма в национальном

парке;

9. Разработать и описать последовательность формирования трех

кластеров на примере национального парка «Онежское поморье»;

10. Разработать и предложить художественно-образное решение

средовых объектов на территории кластеров.

Границы исследования

● хронологические границы:

относительно объекта исследования: середина ХХ века — начало XXI века

относительно предмета исследования: XVI век — начало XXI века

● территориальные границы:
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относительно объекта исследования: страны Северной, Центральной и

Восточной Европы;

относительно предмета исследования: Онежский полуостров

Архангельской области;

● исследовательские границы: организация туристической

деятельности на природных территориях.

Методология и методы исследования базируется на системном средовом

подходе к объекту и предмету исследования с использованием исторического,

морфологического, функционального, архитектурно-строительного,

композиционного, социологического, культурологического, ландшафтного,

стилистического анализа и анализа потребительских свойств с использованием

следующих методов:

• натурного обследования;

• изучения библиографических и иконографических источников;

• графического анализа материалов;

• статистического анализа;

• иконографического анализа;

• изучения действующего законодательства;

• изучения аналогов и прототипов;

• теоретического и компьютерного моделирования.

Гипотеза: мы предполагаем, что кластерный подход в совокупности с

применением средств дизайна среды позволит создать эффективную туристскую

дестинацию на природной территории, которая позволит увеличить

туристический поток и сохранить целостность культурного ландшафта.

Объект: организация экологического туризма на базе уникальных

природных объектов.

Предмет: национальный парк «Онежское поморье» в Архангельской

области как объект экологического туризма: метод организации на основе

кластерного подхода с помощью средств дизайна среды.
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Научная новизна заключается в разработке алгоритма, основанного на

кластерном подходе в сочетании с инструментами дизайна среды, как важного

аспекта создания туристской дестинации на природной территории

Практическая значимость: полученный алгоритм можно будет

использовать при проектировании и реализации конкретной туристской

дестинации на природной территории.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

содержащих десять параграфов, заключения, списка использованной литературы

и приложений.
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ГЛАВА 1. Кластерный метод организации туристской дестинации

1.1. Туристская дестинация и экологический туризм

На данный момент развитию внутреннего туризма в России уделяется

особое внимание, в том числе и со стороны государства. Это подтверждается

Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года.

Одной из первых задач данного исследования являлось проведение

сравнительного анализа вариантов определения понятия туристской дестинации,

так как оно является ключевым элементом туристической системы. Можно

сказать, что туристская дестинация является инструментом организации

туристической деятельности и представляет собой, прежде всего,

привлекательную для туристов территорию, которую они посещают в течении

какого-то времени, причем, такая туристическая привлекательность

обеспечивается рядом свойств.

Зарубежные исследователи туризма используют термин «туристская

дестинация» уже около сорока лет. В отечественную науку этот термин пришел не

так давно, приблизительно в начале 2000-х годов. В настоящее время нет единого

толкования термина «туристская дестинация», существует большое количество

научных трактовок этого термина различными исследователями.

Понятие «дестинация» произошло от латинского destino и переводится как

«местонахождение». История этого термина начинается в 1840 году, когда Томас

Кук в своей экскурсионной программе в поддержку здорового образа жизни

обозначил место назначения, destination, город Лафборо, где пройдет съезд

Ассоциации трезвенников южных графств Центральной Англии [33, с. 274]. Тогда

этот термин понимался как направление маршрута.

Сам термин «туристская дестинация» впервые был введен профессором

Мейсенского университета (г. Окленд) Нейлом Лейпером в 1980-х годах. Он

понимал дестинацию, как «географическую территорию, в которую направляются
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потоки туристов». На понятие «дестинация» им были распространены принципы

маркетинга территорий, и оно не только заменило собой маркетинговые концепты,

но и восприняло многое из их содержания [53, с. 12].

В конце ХХ века его определение впоследствии стало официальным

термином Всемирной туристской организацией (UNWTO): «Дестинация — это

физическое пространство, в котором посетитель проводит время, по крайней мере,

с одной ночевкой. Оно включает в себя туристские продукты, такие как услуги и

аттракции, и туристские ресурсы в пределах одного дня путешествия. Данное

пространство имеет физические и административные границы, определяющие

способ его управления, образцы и перцепции, определяющие его рыночную

конкурентоспособность».

Важно отметить, что, на этом этапе термин дестинация вышел за рамки его

первоначального значения в качестве направления маршрута. Далее этот термин

продолжает развиваться среди зарубежных исследователей, большинство авторов

объединяет подход к определению туристской дестинации как к

самостоятельному туристическому продукту.

В отечественной нормативно-правовой базе отсутствует содержание

понятия «туристская дестинация», однако существует достаточное количество

научных работ, посвященных этой теме. Далее будут рассмотрены определения

некоторых из российских авторов.

По определению Новикова В. С. «дестинация — место (территория)

посещения, привлекающее туристов своими специфическими природными и

рекреационными ресурсами, достопримечательностями, историческим и

культурным наследием» [46].

Морозов М. А. определяет туристскую дестинацию как географическую

территорию, обладающую определенной привлекательностью для туристов,

удовлетворяющую следующим условиям: наличие определенного набора услуг,

необходимых для приема туристов, причем это должен быть именно тот набор

услуг и обязательно такого качества, которых турист ожидает, приобретая
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предлагаемый ему туристский продукт; доступность; наличие информационных

систем, которые являются необходимым инструментом деятельности дестинации

на туристском рынке [40].

Аленова Е. В. считает, что «туристская дестинация — это место, имеющее

реальную или умозрительную границу, такую как физическая, политическая или

рыночная, привлекающее туристские потоки за счет собственных аттрактивных

возможностей» [53 с. 15].

Гончарова Н. А утверждает, что «дестинации — это страны, регионы, города

и другие территории, которые выбирают для посещения туристы и которые

являются результатом воздействия их деятельности» [44].

Из представленных определений следует, что туристская дестинация — это

некая географическая территория, которая обладает определенной

привлекательностью для туристов.

На наш взгляд, самым полным исчерпывающим определением туристской

дестинации является определение Морозова М. А. Также он уточняет, что для того

чтобы территория стала дестинацией, важно выполнение следующих условий

(рис.1):

1. Наличие определенного набора услуг, необходимых для принятия туристов,

причем это должен быть именно тот набор услуг и обязательно такого

качества, какие турист ожидает, приобретая предлагаемый ему туристский

продукт. Сюда в первую очередь относится доставка (транспорт) до

дестинации и обратно. В настоящее время значение этого требования

увеличивается, и его выполнение должно быть обязательным. Не меньшее

значение имеет и возможность переночевать (наличие отелей, кемпингов,

дачных домиков и т. д.) и поесть (рестораны, кафе, бары и т. д.) с

соответствующим уровнем обслуживания.

2. Наличие определенного набора достопримечательностей, которые могли бы

заинтересовать туристов. Именно здесь возникает конкуренция между

дестинациями, так как чем интересней место с точки зрения возможностей
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увидеть и узнать больше нового, тем выше его рейтинг среди дестинаций и,

соответственно, тем больше оно посещается туристами.

3. Наличие информационных систем, которые являются необходимым

инструментом деятельности дестинации на туристском рынке. Прежде всего

это возможность доступа к информации систем компьютерного

резервирования и бронирования.

Итак, дестинация — это территория, обладающая определенной

привлекательностью для туриста, предлагающая соответствующий набор услуг,

которые отвечают потребностям туриста и удовлетворяют его спрос на перевозку,

ночевку, питание, развлечения и т. д. [41]

Основные предпосылки развития туристической отрасли заключается в том,

что в нашей стране есть регионы, которые обладают нераскрытым туристическим

потенциалом: наличие немалого количества уникальных памятников природы и

культуры. Особое место среди перспективных направлений развития туризма

принадлежит экологическому туризму.

Под экологическим туризмом понимается «форма

природно-ориентированного туризма, осуществляемая с целью познания дикой

природы и культуры дестинации, не нарушающая целостности экосистемы,

призванная внести вклад в сохранение природных ресурсов, охрану окружающей

среды и социально-экономическое развитие туристской территории» [34, с. 100].

Большим ресурсом обладают для этого вида туризма особо охраняемые

природные территории: национальные парки, заповедники, памятники природы,

природные резерваты, так как наша страна обладает большим количеством

площадей особо охраняемых природных территорий. Однако, несмотря на

имеющиеся туристский потенциал, на данный момент, состояние как

туристической индустрии, так и направления экологического туризма в частности,

находится в состоянии начального развития.

Большая популярность экологического туризма как в западных странах, так

и в России, обусловлена, с одной стороны, неблагоприятными для человека
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урбанизированной средой больших городов, и, с другой стороны, концепцией

устойчивого развития. Концепция устойчивого развития, в свою очередь,

ориентирована на обеспечение социально-экономического роста при условии

рационального использования природных ресурсов и сохранения окружающей

среды. 1

Новая форма экологического туризма начала формироваться в развитых

странах в 80-е годы ХХ в. В результате развития массового туризма обострились

последствия социально-экономического развития: увеличение антропогенной

нагрузки на территориях популярных туристических мест, которые привели к

ухудшению экологического состояния. Стало необходимым переосмыслить

принципы и подходы к дальнейшему развитию туризма. Ухудшение

экологической ситуации затрагивает, и тогда, и сейчас, не только сферу туризма,

оно затрагивает все сферы человеческой деятельности. Вследствие этого,

примерно в это же время, появляется концепция устойчивого развития

человечества. Экологический туризм, по своему определению, наиболее

соответствовал принципам вышеупомянутой концепции.

Развитие экологического туризма в России. Первый этап становления

экологического туризма начинается с экотура «По Кругобайкальской железной

дороге», предложенным в 1985 году на всесоюзном туристском рынке иркутским

бюро международного молодежного туризма «Спутник», тогда и был впервые

применен термин экологический туризм.

Ко второму этапу можно условно отнести появление в 1987 году Концепции

устойчивого развития.

Третьим этапом стал Указ президента РФ №440 от 1 апреля 1996 года

«Концепция перехода Российской Федерации к устойчивому развитию», благодаря

которому доктрина устойчивого развития стала официальной и для нашей страны.

Сейчас в нашей стране экологический туризм, как следует из Стратегии

развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, является

1 Большая российская энциклопедия [электронный ресурс]URL: https://bigenc.ru/
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одним из приоритетных для развития направлением туризма. В этой Стратегии

экологический туризм определяется как деятельность по организации

путешествий, включающая все формы природного туризма, при которых

основной мотивацией туристов является наблюдение и приобщение к природе при

стремлении к ее сохранению 2.

Также в этой Стратегии говорится, что «...планируется уделить внимание

созданию условий для реализации моделей привлечения туристского потока на

особо охраняемых природных территориях, которые позволяют за счет

получаемой прибыли компенсировать антропогенную нагрузку на территорию, а

также развивать инфраструктуру, ограничивающую воздействие туристов на

окружающую среду». Из этой стратегии следует, что ключевыми территориями

для развития экологического туризма являются особо охраняемые природные

территории, в частности, территории национальных парков. Поэтому существует

необходимость в разработке такого метода, который позволит найти баланс между

сохранением целостности культурных и природных ландшафтов и увеличением

туристической нагрузки на особо охраняемые природные территории

(национальные парки).

В настоящее время как в отечественной нормативно-правовой базе

отсутствует какая-либо классификация видов экологического туризма. Также нет

четкой классификации среди отечественных и зарубежных авторов.

Афанасьев О.Е. и Афанасьева А. В. объясняют это отсутствием четких границ

экологического туризма. Один и тот же человек может быть, например, и деловым

туристом, и экотуристом, и рекреантом и т. д. В этой связи различные

исследователи выделяют различные виды туризма, которые можно отнести к

экологическому, но не определены в какую-либо классификацию.

Однако, Афанасьев О. Е. и Афанасьева А. В. предлагают 3 основных вида

экологического туризма, которые они называют форм-кластерами. Такая

классификация не является максимально исчерпывающей, но позволяют

2 ГОСТ Р 56642-2015 «Туристские услуги. Экологический туризм. Общие требования»
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обобщить представление о существующих экопродуктов у пользователей [11]:

1. Познавательно-образовательные виды экотуризма, осуществляемые

чаще всего в массовых и групповых формах: сельский туризм, туризм по объектам

всемирного природного наследия, событийный экотуризм, а также такие менее

массовые виды, как полярный туризм (полярные круизы) и туризм по местам

экокатастроф;

2. Рекреационно-познавательные виды экотуризма, которые можно

определить, как хобби-экотуризм, осуществляемые чаще всего в индивидуальных

и малогрупповых формах: охотничий и рыболовный туризм, горный туризм,

собирательский туризм (грибники и ягодники), эковолонтуризм, натуризм, а также

вулканический туризм;

3. Научные виды туризма, осуществляемые преимущественно в

индивидуальной и малогрупповой формах с научно-исследовательскими целями:

бердвотчинг, анималвотчинг, джайлоо-туризм.

1.2. Кластерный метод в формировании туристской дестинации

Мы предполагаем, что кластерный подход в сочетании с использованием

инструментов дизайна среды является одним из наиболее эффективных способов

развития территории, в том числе и туристских дестинаций.

Само понятие кластера пришло из статистики и информатики. Однако, в

конце 1980-х гг., тема кластеров становится популярной среди экономистов, так

одним из авторитетных зарубежных исследователей в этом направлении

становится профессор Гарвардской школы бизнеса Майкл Портер. В 1990 году он

дает толкование термина кластера и определяет его структуру. В своей концепции

промышленных кластеров он делает акцент на связях внутри кластеров между его

участниками.

Однако, до настоящего времени, как отмечали в своих исследованиях

Морозов М А и Морозова Н. С.: «...теоретические и методологические подходы к
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формированию и развитию туристских дестинаций остаются

малоисследованными, формализованный аппарат туристских кластеров не

разработан» [39, с. 33]. Кроме того, Боуш Г. Д. уточняет, что и сами проекты

кластеров не всегда достаточно научно обоснованы [18]. «В России кластерный

подход к организации и развитию туристского сектора экономики только начинает

формироваться, в связи с принятием в 2006 году поправок к Федеральному закону

«Об особых экономических зонах в Российской Федерации» и выделением

особых экономических зон туристско-рекреационного типа» утверждает

Лебединская Ю.С. [35, с. 109].

Существуют экономические разработки, но нет средовых, сценарных

алгоритмов организации территории. Необходимо изучить и систематизировать

существующие инструменты дизайна среды в рамках туристического кластера и,

при необходимости, их дополнить или на их основе разработать новые.

В федеральной целевой программе «Развитие внутреннего и въездного

туризма в Российской Федерации (2011 — 2018 годы)» это определение

трактуется следующим образом:

«Туристско-рекреационные кластеры представляют собой комплекс

взаимосвязанных объектов рекреационной и культурной направленности

коллективных средств размещения, предприятий питания и сопутствующих

сервисов, снабженных необходимой обеспечивающей инфраструктурой».

Признаки туристического кластера.

1. Уникальные туристические ресурсы; однако не все такие ресурсы известны

широкому кругу потенциальных туристов, в этом случае необходимо

заниматься их продвижением на мировой рынок.

2. Туристические организации, которые способны реализовать


[…]


в д. Лопшеньга; площадка для проведения мероприятий, сцена у литературной

гостиницы в Лопшеньге, кемпинг у озера Каменное; шезлонги на морском

побережье в деревнях Яреньга и Лопшеньга (рис. 30).

В кластере №3 (деревни Пурнема и Лямца) основную часть составляют

научная и рекреационная тематики (рис. 31, 31.1, 31.2). В этом кластере к

объектам научного и познавательного туризма относятся: церковь Николая

Чудотворца в д. Пурнема; церковь Рождества Христова в д. Пурнема; церковь

Пророка Ильи в д. Лямца; миграционный путь перелетных птиц; место обитания

белух со смотровой вышкой; территория произрастания редких растений.

К объекту научной тематики относятся: геологические отложения эпохи

Венда вблизи д. Лямца.

К объектам познавательного туризма относятся: солеварня в д. Лямца;

экологическая тропа «Птицы, рыбы и киты» вблизи д. Пурнема.

Объекты рекреационного туризма: морская береговая территория: места

для сбора ягод и грибов; места для рыбалки.

Для развития потенциала познавательного и научного туризма, в кластере

№3, проектом предусмотрено создание нескольких новых объектов дизайна

среды.

● Музей белухи или музей природы в д. Пурнема. Основная экспозиция музея

будет рассказывать о беломорской белухе и истории исследований этого

вида млекопитающих. Музей в целом будет посвящен природе Онежского

полуострова. Также там могут храниться некоторые геологические образцы

отложений эпохи Венда, которые добываются у деревни Лямца. Музей

может быть организован на базе планируемого визит-центра в д. Пурнема.
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● Смотровая площадка в д. Лямца. Она должна быть расположена на

возвышенности, с которой открывается вид на всю деревню, реку Лямца и

берег Белого моря. Важно отметить, что с этой площадки также можно

будет наблюдать за белухами и морскими птицами. Площадка будет

оснащены местами для сидения и стационарным биноклем.

● Информационная экспозиция солеварни в д. Лямца, которая расскажет об

истории Лямецкого усолья.

● Музей «Деревня лоцманов» д. Лямца. Экспозиция музея будет рассказывать

об особенностях лоцманского дела, истории лоцманских семей и самой

деревни.

● Кемпинг для размещения исследователей у места нахождения

геологических отложений эпохи Венда в окрестностях д. Лямца.

Объекты для развития потенциала рекреационного туризма:

● гостевой дом-трактир в д. Пурнема и Лямца, по принципу организации

гостевого дома в Яреньге;

● детская площадка в деревнях Пурнема и Лямца;

● гостевые дома для наблюдения за северным сиянием;

● шезлонги на морском побережье;

● арт-объект «Северное сияние» с амфитеатром и площадкой для проведения

мероприятий.

3.3. Художественно-образное решение

На четвертом этапе применения алгоритма кластерно-средового подхода

создания туристической дестинации в национальном парке необходимо

разработать художественно-образное решение объектов дизайна среды и

инфраструктуры. Первым шагом реализации данного этапа является проведение

натурного обследования культурных ландшафтов Онежского полуострова. Данное

исследование было организовано на территории д. Луда. Эта деревня была
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выбрана в связи с ее достаточно хорошей транспортной доступностью и

возможностью пребывания на ее территории в течении нескольких дней.

Во время выезда на объект выполнялись фотофиксация и зарисовки

основных пейзажных картин, достопримечательностей, жилой и хозяйственной

застройки, инфраструктурных объектов. Среди наиболее выразительных с точки

зрения визуального восприятия объектов можно отметить: церковь Рождества

Пресвятой Богородицы, панорамные виды на устье реки Уны и Луды, визит-центр

национального парка, мост через реку Луда.

Также, учитывались, но в меньшей степени, особенности культурных

ландшафтов других, посещенных во время экспедиции, деревень по причине их

общей схожести с д. Луда.

Затем, на основании натурного обследования были выявлены некоторые

особенности культурного ландшафта, на основании которых необходимо

формировать художественно-образное решение:

● Основной материал, использованный для построек на территории

деревни, — это неокрашенное дерево. Благодаря чему на фасадах

зданий, которые имеют характерный серебристый цвет, хорошо видна

древесная структура.

● Кровли большинства жилых и хозяйственных построек имеют

двускатную конструкцию.

● На фасадах домов практически полностью отсутствуют декоративные

элементы.

● Для жилых и хозяйственных построек характерны лаконичные

геометрические формы архитектурных решений.

● Церковь Рождества Пресвятой Богородицы представляет собой

бревенчатый однокупольный храм.

● В пейзажах часто встречается сиреневый цвет, носителями которого

являются: цветы растения Иван-чай (ботаническое название кипрей

узколистный, Epilobium angustifolium), морские звезды, некоторые
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виды медуз, а также оттенки закатного солнца, которые придают

сиреневый цвет небу и отражаются в водной глади.

● Присутствие зеленого цвета в пейзажах в сочетании с песчаными и

охра-красными оттенками, благодаря наличию сосновых и еловых

лесов, произрастающих на песчаных почвах, вдоль берегов Белого

моря.

● Природные фактуры: кора дерева, песок.

● преимущественно равнинный тип рельефа.

На основе данного анализа были определены инструменты, с помощью

которых будет формироваться художественный образ новых средовых и

инфраструктурных объектов так, чтобы он не разрушал сложившийся облик

культурных ландшафтов Онежского поморья.

Инструменты формирования художественного образа:

● основный строительный материал — неокрашенное дерево;

● применение средств дополненной реальности;

● лаконичные формы архитектурных решений;

● специальная цветовая палитра с акцентом на серебристо-серую гамму.

Художественно-образное решение средовых объектов.

Смотровая вышка вблизи детского экологического лагеря на Мураканском

озере, на берегу Белого моря. С вышки можно будет наблюдать не только

обитателей этих мест, например, белух, различных птиц и других животных, но и

характерные ландшафты окрестностей: водную морскую гладь, песчаные берега,

сосновые леса, а также озеро Мураканское.

Материал конструкций вышки — неокрашенное дерево. Такое дерево

сохранит свою естественную фактуру и, со временем, приобретет тот самый

серебристый цвет. Брутальный и геометрический характер формы смотровой

вышки, с одной стороны, резко контрастирует с окружающими ее природными
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формами, с другой стороны, в чем-то перекликается, по своему характеру, с

суровым северным климатом Онежского полуострова.

Сама конструкция вышки представляет собой четыре опоры по углам,

которые скрепляются между собой для жесткости. Она состоит из пяти секций —

этажей. Также присутствуют лестница и две основные обзорные площадки,

установленные на опоры. Верхняя площадка служит крышей для нижней секции.

Смотровая площадка в д. Луда расположится на берегу одноименной реки.

С одной стороны, с площадки открывается вид на устье рек Уна и Луда и Унскую

губу, и, с противоположной стороны — вид на церковь Рождества Пресвятой

Богородицы.

На противоположном берегу реки Уна можно наблюдать различных диких

птиц и животных в течение всего года и мигрирующих птиц, которые пролетают

по Беломоро-балтийскому миграционному пути, приблизительно в середине

сентября и в апреле.

Основной материал смотровой площадки ⎯ деревянная доска. Площадка

представляет собой настил, имеющий в плане форму трапеции, высотой тридцать

пять сантиметров. С длинной стороны настила располагаются ступеньки, которые

также служат посадочными местами, обращенными в сторону в церкви. На самом

настиле будут находиться две деревянные скамьи, обращенные в сторону устья

рек. Для удобства обзора ландшафта смотровая площадка оборудована

металлическим стационарным биноклем.

Вывод по третьей главе

Таким образом, разработан пошаговый алгоритм кластерно-средового

подхода создания туристической дестинации в национальном парке, который

состоит из комплексного анализа дестинации парка, выявления и формирования

кластеров на его территории и выбора художественно-образного решения.

Данный алгоритм был апробирован на примере туристской дестинации
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национального парка «Онежское поморье» в Архангельской области. В результате

чего на его территории были выявлены три потенциальных туристических

кластера, в которых были определены основные тематические направления

туристической деятельности: научная, познавательная и рекреационная. Для

формирования кластеров были разработаны дополнительные средовые объекты и

объекты инфраструктуры, в соответствии с определенным в ходе анализа

художественно-образным решением.

Предложенный алгоритм на основе кластерно-средового подхода будет

способствовать повышению туристической привлекательности территории, не

нарушая, при этом, целостности ее культурных ландшафтов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Актуальность темы исследования подтверждается необходимостью

развития особо охраняемых территорий, а именно национальных парков, в

качестве объектов экологического туризма таким способом, чтобы, с одной

стороны, территория стала привлекательной для посещения туристами, с другой

стороны, минимизировать антропогенную нагрузку на нее.

На основании сравнительного анализа вариантов толкования термина

«туристская дестинация» была определена его наиболее полная и исчерпывающая

версия, таким образом, были выявлены основные признаки, необходимые для

возникновения туристской дестинации: наличие достопримечательностей

интересных для туристов; наличие определенного набора услуг, необходимых для

принятия туристов, ожидаемого туристами качества; наличие информационных

систем.

На основе анализа мирового практического опыта создания туристических

кластеров в охраняемых природных территориях были систематизированы

основные признаки таких образований, а также была подтверждена

эффективность кластерного подхода в совокупности с применением средств

дизайна среды при организации туристской дестинации.

После проведения комплексного анализа туристской дестинации

национального парка «Онежское поморье» были выявлены высокая туристическая

привлекательность национального парка и потенциал для развития научного,

познавательного и рекреационного туризма. Однако, на сегодняшний день, данная

территория не имеет условий, необходимых для формирования туристской

дестинации: туристическая инфраструктура находится в стадии формирования,

недостаточная разработанность информационных систем.

На основании теоретического и практического исследования разработан и

апробирован поэтапный алгоритм создания туристской дестинации на основе

кластерно-средового подхода. Алгоритм состоит из шести этапов: комплексного
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анализа, выявления потенциального кластера, формирования кластера,

определения художественно-образного решения, планирования и продвижения

туристического продукта. В результате апробации алгоритма на примере

туристской дестинации национального парка «Онежское поморье», на его

территории выявлены и сформированы три кластера, каждый из которых

включает в себя три основных тематических направления туристической

деятельности: научная, познавательная и рекреационная в разных процентных

соотношениях.

В апробацию данного алгоритма не вошли этап планирования и этап

продвижения туристического продукта, шаг разработки схемы взаимодействия

кластеров этапа выявления потенциального кластера и шаг разработки сценариев

этапа формирования кластера. Апробацию этих этапов и шагов рекомендуется

реализовать в дальнейших исследованиях.

В результате разработки и внедрения алгоритма предполагается появление

перспективного плана для развития территории национального парка в качестве

дестинации экологического туризма, благодаря которому существующая

туристическая инфраструктура не только будет дополнена недостающими

элементами, но и внешний облик этих элементов будет подчинен единому

художественно-образному решению. Все это позволит увеличить туристический

поток, не нарушая целостности культурных и природных ландшафтов

национального парка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Иллюстрации

Рисунок 1. Условия возникновения туристской дестинации

Рисунок 2. Признаки туристического кластера
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Рисунок 3. Национальный парк «Юстельсбреэн» (Норвегия)

Рисунок 4. Геопарк «Рокуа» (Финляндия)

Рисунок 5. Национальный парк «Баварский лес» (Германия)
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Рисунок 6. Развитие сети национальных парков России

Рисунок 6.1. График развития сети национальных парков России
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Рисунок 7. Местоположение национального парка «Онежское поморье»

Рисунок 8. Существующее функциональное зонирование
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Рисунок 9. Природные объекты

Рисунок 10. Карта-схема расположения природных и культурных

достопримечательностей
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Рисунок 11. Проект реставрации западного фасада церкви священномученика

Климента в деревне Уна. Суслов В.В. 1895 г.

Рисунок 12. Церковь Рождества Пресвятой Богородицы в деревне Луда
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Рисунок 13. Башня Пертоминского монастыря в поселке Пертоминск

Рисунок 14. Музей под открытым небом «Вечная стоянка карбасов» в деревне

Яреньга
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Рисунок 15. Аэропорт-музей «Воздушные причалы Белого моря» в деревне

Лопшеньга

Рисунок 16. Действующая рыбацкая тоня «Гнедино» в д. Лопшеньга

82

Рисунок 17. Церковь Рождества Христова и Никольская церковь в деревне

Пурнема

Рисунок 18. Памятный крест в деревне Лямца
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Рисунок 19. Карта-схема расположения объектов инфраструктуры

Рисунок 20. Объекты инфраструктуры

84

Рисунок 21. Алгоритм кластерно-средового подхода создания туристической

дестинации в национальном парке
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Рисунок 22. Карта-схема кластера расположения кластеров

Рисунок 23. Карта-схема кластера №1
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Рисунок 23.1. Карта-схема кластера №1, деревни Уна и Луда

Рисунок 23.2. Карта-схема кластера №1, поселок Пертоминск, мыс Заяцкий, озеро

Мураканское
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Рисунок 24. Смотровая площадка в деревне Луда

Рисунок 25. Арт-объект, посвященный церкви священномученика Климента в

деревне Уна, реализованный средствами дополненной реальности
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Рисунок 26. Арт-объект «Сказочный лес» вблизи экологического лагеря на озере

Мураканское

Рисунок 27. Смотровая площадка вблизи экологического лагеря на озере

Мураканское
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Рисунок 28. Карта-схема кластера №2

Рисунок 28.1. Карта-схема кластера №2, деревня Лопшеньга
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Рисунок 28.2. Карта-схема кластера №2, деревня Яреньга

Рисунок 29. Арт-объект «Зосимо-Савватиевская церковь» в деревне Яреньга
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Рисунок 30. Шезлонги на морском побережье в деревне Яреньга

Рисунок 31. Карта-схема кластера №3
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Рисунок 31.1. Карта-схема кластера №3, деревня Пурнема

Рисунок 31.2. Карта-схема кластера №3, деревня Лямца
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Рисунок 32. Компоновка материалов исследования на выставочный планшет