**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ**
**Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»**

**ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ**
на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Мельникова Эльмира Фаридовна**

**Тема ВКР: Кластерный подход формирования туристской дестинации на базе национального парка «Онежское поморье»**

Эльмира Фаридовна показала себя как зрелый и думающий специалист. В процессе работы над магистерской диссертацией она проанализировала отечественную и зарубежную научную литературу, диссертации, собрала практические материалы по теме исследования, сделала необходимые обобщения и выводы. Самостоятельно выбрала тему исследования и предприняла экспедицию в национальный парк «Онежское поморье». Отдельно, большое внимание уделила кластерному подходу в контексте организации туристской дестинации и комплексному анализу объекта исследования. На основании чего, предложила индивидуальный алгоритм организации дестинации экологического туризма с последующей апробацией на объекте проектирования. В процессе обучения в магистратуре приняла участие в нескольких тематических конкурсах и сделала публикацию по результатам исследования.

В процессе написания текста продемонстрировала логическое мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В работе над графической частью диссертации показала владение всеми инструментариями будущего дизайнера среды – прекрасно использует как возможности ручной графики, так и профессиональные компьютерные программы.

Эльмира Фаридовна – тонко чувствующий художник и думающий дизайнер, при этом, усердный и трудолюбивый студент. Работа над диссертацией проходила последовательно, комплексно и равномерно.

Дипломант проявила себя как творческий человек, который в своей профессии смотрит вперед и не боится больших интегральных проектов. В

комплексе исследовательская работа и проектное предложение автора дают ответ на поставленную задачу.

Руководитель: старший преподаватель Толстова Александра Андреевна,
Член Союза дизайнеров России.

Дата: «06» июня 2022 г.

/Толстова А.А./